INDICAÇÃO 0xxx/2014

   ESTADO DE SANTA CATARINA
   CÂMARA DE VEREADORES DE MAJOR VIEIRA
   E-mail: camaramvsc@yahoo.com.br
   fone: 47 3655-1130
   Rua: João Florentino de Sousa nº 688
   CNPJ.: 83.528.638/0001-27

INDICAÇÃO n.º 016/2017

Os vereadores que a presente subscrevem, no uso de suas atribuições previstas no Regimento
Interno da Câmara, INDICAM ao Poder Executivo Municipal, o que segue:

REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE PATROLAMENTO E ENCASCALHAMENTO EM PERÍMETRO DE
ESTRADA SITUADA NAS PROXIMIDADES DA PROPRIEDADE DE ZENON PIECZARKA, NA
LOCALIDADE DE RIO NOVO, ATÉ PONTO QUE DELIMITA O FINAL DO PERÍMETRO ATENDIDO
PELA LINHA DO TRANSPORTE PÚBLICO ESCOLAR, NAS IMEDIAÇÕES DO ACESSO AS
PROPRIEDADES DA FAMÍLIA MENEGAZZO.

Justificativa:

A presente proposição pleiteia, ante as más condições latentes verificadas na referida via,
principalmente ante a ocorrência das recentes chuvas e o agravamento das condições do trânsito pela
grande quantidade de buracos, dentre outros fatores mais graves, a tomada célere de providências para
sanar a profunda depreciação da mesma, fator que vem atingindo diretamente a segurança da locomoção
diária de moradores, agricultores, e demais transeuntes, mas de sobre modo, a realização do serviço de
transporte escolar de alunos da rede pública, residentes no local, diante da recente impossibilidade do
acesso do ônibus a muitos pontos da linha, situados nesta área diretamente afetada, fato que se expressa
com menção de acentuada relevância, por assistir a serviço de caráter primordial e indisponível. Sendo o
que havia, dada a primazia da matéria, e a urgente necessidade da tomada de alguma providência para o
seu saneamento, firmamos a presente, aguardando seu acolhimento.

Sala das Sessões em 24 de fevereiro de 2017.

AGOSTINHO BARANKIEVICZ – vereador autor

JURACI ALLIEVI – vereador coautor

mailto:camaramvsc@yahoo.com.br